
Esrloo oo Pml
PRererunl MuNrcrpAL oe ClrulÃ oos ClnruÁs

DTREToRTA oe Lrcmaçôes e CoHrnlros

PRTMETRA ALTERAçÃO 0O EDTTAL

PROCESSO LICITATÓRP NO 057/2O24.FME.CPL.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO NO

043/2023/SRP - OBJETO: Registro de preços para

futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios

em geralpara atendimento da Secretaria Municipalde

Educação de Ganaã dos Carajás/PA, suprindo as

necessidades do ano de2024.

ALTERAçOES:

lnformamos que por erro de lançamento do processo no portal de compras públicas, restou

necessário novo lançamento de dados no portal.

lnsta salientar que embora o edital não sofra nem uma alteraçã0, o relançamento dos dados no

sistema claramente afeta a formulação das propostas, vez que a alteração exclui as propostas já lançadas

e altera quantitativos, assim, com fundamento no §10 do Art. 55 da Lei n0 14.1331211, tem-se a necessidade

de alterar a data de abertura do certame para o dia 24 de abril de 2024 às 08h:00min, reestabelecendo

a contagem a partir da presente alteraçã0.

Canaã dos Carajás - PA, 1 1 de abril de 2024

g ub,
Oo(urrento !isriâdo drgtalmeoÍe

DO{TGLAS FEnREIRÀ &Ar{ÍAttlA
Data: l1/0412O24 08:05:26-0300
Veírtrque em https:/,/válidàr.itr.Bov.bi

Douclls Fennernl Slnrlu
Aoenre DE CoNTRATAçÃo

Dec. í95/2023-GP

1§ 10 Eventuais modificaçôes no edital implicarão nova divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial, além do

cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometer a

Íormulação das propostas,

-1deí-



{§ I :,:,r;.:,

Edital no PROCESSO LICITATORIO No C57I2O24-FME-
cpl/2024

:. rr, : .:.:l:,:i-::L::ii)

I 
"ii ti t ttç:i 1711 11it i71;ççl1s li /O1 /2A24

Locat: Carreã cios Carajás,/PA Órgão: MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJÀS

Unidade compradora: 1527 - FUNDO MUNICIPAL nf e OucnçÃo DE CANAA DOS CARAJAS

Modatidade da contratação: Pregão - Etetrônico Amparo tegal: Lei 1"1.133/2O21. Aft.2A.I Tipo: Edital Modo de Disputa: Âb'rrtr.r

Registro de preço: Sint

Data de divutgaçáo no PNCP: O4/O4/2O24 Situaçáo: Divulgada no PNCP

Data cle inicio de recebimento dê propostas: [/A4/2A24 O7:59 (horário cie Brasrlia)

Oata fim de recebimento de propostas:24/04/2024 O7:59 (horario dc' Brasilia)

ld contratação PNCP: ô1613321OCOi24-1-OOA066/2024 Fonte: ECustorniitr Consuttot'ia enr Softwarer S.A

0bjeto:

Po-rtal Nêcionât de Con!r:atê-çÕes.P_úb,.!içA-9
q

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

Itens Arquivos Histórico

Nome

Iditci-generos_ai.imênt-FME-assinôdo.pdf

t,lll MÜaA- ÂLTtRACIAO-AO-[DITAL-ALIMINTACAO-l'ME-assinado.pdf

Oata

At1/O4/?O24

lli04/2ü211

Editâl

Outro:i Docurnentos

Tipo Baixar

+

t

< Voltar



Pará .12 de Abril de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará . ANO XV I N" 3475

serviços medico-veterinário para rcalizaçáo de exames e intemações
para atendimentos de urgências/ emergências em animais oriundos de
ações realizadas pelo setor de zoonoses da Secretaria Municipal de

Saúde, a Íim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde de Bragança. CNPJ: 46.266.143/000140, itens 001 e 002.
Valor: R$ 214.545,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura: modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP no

912023-117. Data da assinatura: 0410312024.

MÁNOEL PADILHA DO VALE
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Ivando de Sousa Lima

Código Identifi cador:B497ACAA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRÂÇÃO E
PLANEJAMENTO SEMAP

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N' DE..OOII2Oa4-
FME
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 2024.04I 1-01/SEMAP

Torna-se público que o FUNDO MTINICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BREU BRANCO-PA, por meio do Agente de Contratação, na data de

1710412024 realizará Dispensa Eletrônica de Licitação, com critério de
julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, na hipótese do art. 75,

inciso II, nos termos da Lei no 14.133, de 2021, Decreto Municipal n'
013, de 2023 e demais legislaçâo aplicável, com o objeto de

contratação direta de empresa para aquisição de 09 (NOVE)
APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTU's,
II.IVERTER FRIO 220V, destinados ao prédio da Escola Municipal
de Ensino Fundamental Ver. Gelmirez Lâzarc da Fonseca, situada na

Vila de Placas/Pitinga, Breu Branco-PA, de acordo com as

especificações, quantidades e preços estimados constantes no Termo
de Referência, anexo I ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação.
local de realização da sessão pública: Portal Bolsa Nacional de

Compras-BNC (www.bnc.org.br). Valor estimado da contratação: R$

32.604,39. O Edital estará disponível no site www.bnc.org.br, mural
de licitações www.tcm.pa.gov.br e portal de transparência
www.breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-P A, 1110412024.

Publicado porl
Tiago Silva Marchesini

Código Identifi cador: 4EAAI27 3

SECRETARIA MI'NICIPAL DE ADMINISTRÂÇÃO E
PLANEJAMENTO SEMAP

AVISO DE REABERTURA DE LTCITAÇÃO

PR,EGÃO ELETRÔNICO SRP N" PE-CPL-OO1/2O24.FMS
O Municipio de Breu Branco-PA, através do Fundo Municipal de

saúde, por intermédio do Pregoeiro oficial, toma público que realizará
reabertura da licitação supramencionada, com reabertura da sessão na

data de 24n4n024 às 08h00min, honirio de Brasília-DF, através do
site www.bnc.org.br. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa(s) para prestação de serviços médicos por
meio de profissiÀnais MÉDICo ESPECIALISTA e MÉDIco
CLÍNICO GERAL, visando atender ao Fundo Municipal de Saúde -
FMS, no suprimento das demandas da rede pública de saúde de Breu
Branco/PA, através do Hospital Municipal Dr. Inácio Gabriel, Centro
de Atenção Psicossocial - CAPS, e ainda, clinicas particulares. O
Edital estaú disponível no site www.bnc.org.br, mural de licitações
www.tcm.pa.gov.br e portal de transparência
www.breubranco.pa. gov.br.
Breu Branco-PA, 11 de abril de 2024

TIAGO SILVÁ MARCHESINI
Pregoeiro

Publicado por:
Tiago Silva Marchesini

Código Identifi cador:D93DFA2A

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVrSO DE ALTERAÇÃO nO EDTTAL-FME

O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás comunica que

fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo
Licitatório N" 057/2024-FME-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico
N' 043/2024/SRP, nos termos da Lei 14.13312021. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisiçâo de gêneros alimentícios em
geral para atendimento da Secretaria Municipal de Educação de Canaã
dos Carajás/PA, suprindo as necessidades do ano de 2024. Em razão
da alteração, o certame fora redesignado para o 2410412024 às 08h:
00min. O edital, bem como as peças que o integram, encontra-se
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.gov.br/pncp/pt-br e www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais.

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código Identifi cador: AD7 E617 4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO-PMCC LIPPEL

CoNTRATO N': 20240441 ORIGEM: PRECÃO N' 273-2023-
PMCC, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATADA (O): LIPPEL
ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, OBJETO:
aquisição de usina de processamento de resíduos da construção civil,
usina de trituração de galhadas, árvores e destroços vegetal e

equipamentos para equipar a fábrica de bueiros da Secretaria de Obras

de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. VALOR TOTAL: R$
3.400.000,00. VIGENCIA: 03 I 041 2024 a 3 | I 1212024.

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador:AC3 3AC7C

coMrssÃo PERMANENTE DE LTCTTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO-FMDS TRÂNSVIAS

CONTRATO N": 20240356. ONGEM: CONCORRÊNCIA N" I4I-
2023-FMDS, CONTRATANTE: FUNDO MLTNICIPAL DE
DESE}N/OLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CONTRATADA (O):
TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA,
OBJETO: Concessão Gratuita de Direito de Uso, de Lotes
Localizados no Distrito Empresarial "Antônio José de Araújo", Polo
da Indústria e Serviços, localizado a Rodovia VS 040, km 03 e criado
pela Lei Municipal 802/2018. VIGÊNCIA: 13/0312024 a 13/0312044.

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador:F2879DE8

coMrssÃo PERMANENTE DE LTCTTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO.FMDS MILPAN

CONTRATO N": 20240357. ORIGEM: CONCORRÊNCIA N' 141-

2023-FMDS, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CONTRATADA (O):
MILPLAN ENGENHARIA S.A, OBJETO: Concessão Gratuita de

Direito de Uso, de Lotes Localizados no Distrito Empresarial

"Antônio José de Araújo", Polo da Indústria e Serviços, localizado a

Rodovia VS 040, km 03 e criado pela Lei Municipal 802/2018.
VIGÊNCIA: t3 tO3 t2024 a 13103 t2044.

Publicado por:
Marcela Pereira Guedes de Assumpção

Código IdentiÍicador:23F43E84

9www.diariomunicipal.com.br/famep



182 r DrÁRIo oFrcrAL No 35.780 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE2O24

MUNICIPIOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

Avrso gE ucrraçÃo
CHAMAM ENTO PUBLTCO OO2 I 2O2A-FlttE

Objeto: Aquisição de polpas de frutas da agricultura familiar e do empreen-
dedor familiar rural em virtude dos itens fracassados da chamada publica
O0L/2O24, para a secretaria municipal de educação de Abel Figueiredo. Aber-
turai 14/0512024 às 09:00horas (horário de Brasília-DF). Recebimento das
propostas a partir do dia t3/O4/2024.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário das
08:00 às 12:00, nos-sitios:www.portaldecompraspublicas.com.br-www.abelfiguei-
redo. pa. gov. brlhttps ://www.tcm. pa.9ov. br- Informações - 9 4 -992266487 ou
abelfigueiredocpl@9mail.com. Abel Figueiredo, 11 dê Abril de 2O24-Ma-
rla do Carmo Olivelra.

Protocolo: 10611OO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUA

MUNÍCÍPIO DE AFUÁ
HOMOLOGAçÃO DA CONCORRÊNCrA OOt | 2024

o Heito dê Afuá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais vem ho-
mologar a licitação, nâ modalidade de Concorrência por Menor Preço L/2024.
Lote 001: Empresa homologada - EXECUTIVA CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA. Valor total:. 185.537 ,77.
Lote 002: Empresa homologada - EXECUTIVA CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA. Valor total: 133.653,80.
Lote 003: Empresa homologada - EXECUTIVA CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA. valor total 94.977,95. Datg da Homologaçáo: LL/04/2024.
ODIMAR WANDERLEY SALOMAO, Prefeito M unicipal.

Protocolo: 1061598

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARA

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
supêriores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem
a sua compêtência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais
fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto do contra-
to, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade
superior a aplicação das penalidades lêgalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminha-
mento ao Financeiro para pagamento.
Art. 30 - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
Art.40 - Esta PortarÍa entrd em vigor na data de sua publicação.
Art 50 - Revogam-se as disposiSes em contrárÍo. Regisüe-se, hJblique.se, Cum-
pra-se. Aurora do ParálPa, 11 de abril de 2024. Clara Rêginâ Sales Dias Fundo
Municipal de Educação de Aurora do Pará Gestor(a) do Contrato.

Protocolor 1061603

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRÂTO

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATM No 60712023. processo lici-
tatório tomada de preços nc.2OO7/2023. Contrato no.607/2024. Con-
tratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: BOM JESUS ENGENHA-
RIA LTDA, CNPI: 27.923.806/0001-08. Objeto: execução da seguinte obra:
construção da unidade básica de saúde (UBS) do cafezal, localizada na rod.
PA-151, no bairro Cafêzal. Fundamento Legal: Lei n', 8.666/93. Vigência:
330 dias. Valor: R$ 2.032.121,00. Dotação orçamentária/fonte de recurso:
10; 10.15 - SEMUSB/FMS; 10 301 0051 1.146; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99;
fonte: 15001002. Assinatura: 08/04/2024.

Protocolo: 1061606

PREFEITURA MLINICIPAL
DE BRASIL NOVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

Legislação apticável Lei no 14.133/2021
AVISO DE LICTTAçAO

PREGÃO ELETRôNICO NO OO1/2O24-PE
OBJETO: Aquisição de distribuidora de calcário e betoneira, para fomento às
ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao progrcma Territórios
Sustentáveis, no Município de Brasil Novo, em atenção ao plano de trabalho
do convênio n" 00612022-SEDAP. ABERTURAT 25/04/2024, às 09:30 horas;
LOCAL PARA RETIRADA DE EDÍTAL, INFORMAÇÕES E SOUCTIAÇÕES: SEdE dA
Prefeitura situada na Av. Castelo Branco no 821, Centro - Brasil Novo/PA, e nos si-
tes www.licitanet.com.br, hftps://brasilnovo.pa.gov.br, https://www.tcm.pa.9ov.
br - Mural dê licitações e PNCP.weder Makes Carneiro-Prefeito.

Protocolo: 1061611

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJAS

AVISO DE ALTERAçÃO DO EDTTAL-FME
O Fundo Municipal de Educação de Canaá dos CaraJás comunica que
fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório
No 057/2024-FME-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico No 043/2024/SRP. nos
termos da Lei 14.133/202L Objeto: Registro de preços parz! futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios em geral para atendimento da Secretaria
Municipal de Educação de Canaã dos Carajás/PA, suprindo as necessidades
do ano de 2O24. Em razáo da alteração, o certame fora redesignado para o
2410412024 às 08h: 00min. O edital, bem como as peças que o integram,
encontra-sê disponível nos sites www,portaldecompraspublicas.com.bÇ www.
gov.brlpncp/pt-br e www.canaadoscarajas. pa.gov.brleditais.

EXTRÂTOS DE CONTRÂTOS
CONTRÂTO Nor 20240441

ORTGEM: PREGÃO NO 273-2O23.PMCC, CONTRATANTE: PREFEITURÂ
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAIÁS, CONTRATADA (O): LIPPEL ENGE.
NHARIA E EQUIPAMENTOS EIREU - ME, OBIETO: aquisição de usina de pro-
cêssamento de resíduos da construção civil, usina de trituração de galhadas,
árvores e dêstroços vegetal e equipamentos parô equipar a fábrica de bueiros
da Secretaria de Obras- de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. VALOR TOTAL:
R$ 3.4OO.OOO,OO. VrGÊNCIA: 03/04/2024- a 3L/ 12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PAú
TERMO DE AD'UDICAçÃO E XOUOTOGAçÃO

A Prêfeltura Municlpal de^Aurorâ do Pará torna público que foi Adjudicado
e Homologado o CONCORRÊNCIA No 3/2022-003, cujo objeto é o Contrata-
ção de Empresa Especializada na Construção de Uma Creche - Tipo 2 Padrão
Fnde do Programa "Creches Por Todo o Pariá", No Município de Aurora do Pará,
em Conformidade Com Projetos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamen-
tárias. Tendo como Vencedora a Empresa: Ampla Construtora & Incorpora-
dora Eireli. Vanessa Gusmão Miranda - Prêfêlta Municipal de Aurora
do Pará/ Clata Rêgina Sales Dias - Sêcretaria Municipal de Educação.

EXTRATO D! CONTRATO
oRIGEM: CONCORRENCIA No 3/2O24-OO3

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Construção de Uma Cre-
ché - Tipo 2 Padrão Fnde do Programa "Creches Por Todo o Pará", no Muni-
cípio de Aurora do Pará, em Conformidade Com Projetos, Memorial Descriti-
vo e Planilhas Orçamentárias. Programa de Trabalho: Exercício 2024 Projêto
180 1. 12365209 4.1.052 4.4.90.5 1.00. Contratante: Prefeitura Municipal de
Aurora do Pará. Contratada: Ampla Construtora & Incorporadora Eireli; CON-
TRATO No 2O24OO93. Valor: R$ 6.682.785,85 (seis mílhões seiscentos e oi-
tenta e dois mil setecentos e oitenta ê cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Vigência: lLlO4/2O24 a LOIO4/2O25.

PREFETTURA MUNTCIPAL DE AURORA DO PAú
POBTARTA No OO3/2024

DESTGNAçAO DE FISCAL DE CONTRATO
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar 

^a 
execução deste contrato.

Contrato no 20240093. Ref. Processo: CONCORRENCIA No 3.2024-003. Obje-
to Contratual: Contratação de Empresa Especializada na Construção de_ Uma
Creche - Tipo 2 Padrão Fnde do Programa "Creches Por Todo o Pará", no
Município de Aurora do Pará, em Conformidade Com Poetos, Memorial Des-
critivo e Planilhas Orçamentarias. O(a) Sr.(a)Clara Regina Sales Dias, Secre-
tária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, consaderando
o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 10 de abril de 2021, e a celebração
de Cóntrato entre a(o)Fundo Municipal de Educação de Aurora do Pará, Como
Contratante e Ampla Construtora & Incorporadora Eireli Como Contratada.
RESOLVE:
Art 1o - Designar o(a) servidor(a) Ayres Augusto Sasaki Matos, CPF no
949.430.362-87, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.
AÉ. 20 - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio


		2024-04-12T09:16:51-0300
	LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ:27410788828




